檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

國立臺灣工藝研究發展中心　函

地址：南投縣草屯鎮中正路573號

聯絡人：邱靜芬

電話：049-2334141 分機202

傳真：049-2311940

電子信箱：jf1123@ntcri.gov.tw

受文者：臺中市政府

發文日期：中華民國106年5月9日

發文字號：藝人字第1063000984號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：（106D2000577.docx，106D2000578.docx，106D2000579.docx）(106D2000577.d

ocx、106D2000578.docx、106D2000579.docx)

主旨：本中心謹訂於本（106）年6月19日(星期一)與國家文官學

院共同辦理每月一書「從土地到餐桌的恐慌」導讀會，請

查照並轉知所屬踴躍報名參加。

說明：

一、依據國家文官學院106年3月28日國院數字第1060800061號

函辦理。

二、為推動終身學習，建立書香社會，爰與國家文官學院合辦

106年分區導讀會活動。

三、導讀會相關事項如下：

(一)辦理時間：106年6月19日(星期一)14時00分至16時00分

。（報到時間：13時40分至14時00分）。

(二)辦理地點：本中心工藝資訊館4樓國際會議廳。（南投

縣草屯鎮中正路573號）

(三)導讀者：臺灣大學風險社會與政策研究中心主任/國家

發展研究所所長-周桂田。

(四)全程參與之公務人員，將核予2小時終身學習時數；會

2

1060100038

■■■■■■21人事處 ■■■■■■■收文:106/05/09

■■■■■■■有附件

■■■■■■考訓科

24

第2頁，共2頁

裝

訂

線

場並提供每月一書圖書抽獎。

(五)為響應環保，敬請自備環保杯。

四、本導讀會活動報名，請登入【公務人員終身學習入口網站

】首頁，在「學習資訊專區」頂端鍵入「國立臺灣工藝研

究發展中心」→點選「搜尋」→進入課程專區→畫面下拉

→點選「課程名稱」→進入畫面，在下方點選「線上報名

」→進入完成報名畫面→結束報名，或由人事單位統一薦

送報名。

五、檢附導讀會程序表、書目簡介及本中心園區平面圖各1份

。

正本：文化部文化資產局、國立臺灣美術館、國立臺灣交響樂團、國立彰化生活美學館

、國立新竹生活美學館、南投縣政府、臺中市政府、彰化縣政府、雲林縣政府、

交通部觀光局參山國家風景區管理處、行政院農業委員會農業試驗所、教育部國

民及學前教育署、立法院議政博物館、臺中市霧峰區公所、臺中市霧峰區戶政事

務所、南投縣草屯鎮戶政事務所

副本：國家文官學院、本中心人事室(均含附件) 2017-05-09
16:38:57

書目簡介

《從土地到餐桌上的恐慌：揭露與理解我們的食品安全到底哪裡出了錯》

內容簡介

政府失靈、企業黑心、食品市場遍地烽火

自己的食品安全自己救！食安問題是新一波公民覺醒的契機

完整解析台灣食安問題與風險政策的第一本書

面對食安風暴，我們除了憤怒與恐懼，更需要認識與覺醒，參與它，才能改變它！

面對「隱瞞、否認、卸責」的食安風暴三部曲，

不能只有清理戰場式的政策，必須改變戰略思維！ （以上兩句一起強調）

要瞭解食品安全究竟出了什麼問題，我們得先知道當代食品是怎麼生產、製造、加工、運輸和販售。

本書對台灣的食安案例做了完整的報告，從產地的汙染（重金屬戴奧辛）到食品加工過程的問題（三

聚氰胺、塑化劑、起雲劑、混油、混米），以及食品科學的 進展（基因改造），乃至國際貿易對

台灣市場的衝擊（美牛問題），逐一分析與拆解，提供關心食安議題的消費大眾最有效的知識入門，

以期產生一種對於食安的公 民認識與覺醒。

面對食安問題：

為何政府缺乏解決魄力？

市場經濟的邏輯勝過國民健康的考量。

行政官僚一味追逐「拚經濟、救台灣」，導致政策上不管以多麼好聽的話術關心人民健康、福祉和

環境，最終撥下來的人力與資金嚴重不足，行政措施上始終無 法嚇阻惡意的廠商。而面對問題時，

政府掩飾、不願意即時公佈資訊，原因經常是擔心國賠、害怕影響銷量，也避免曝露政府的管制與

查證能力不足。

食品企業真的可以自主管理？

食品危機層出不窮基本上是利益的問題。

利益要靠道德管理、自主管理或是其他非制度性的作法，是絕對不可能有效的。業者自主管理這種

模式，實際上是把政府、企業和消費者的關係，簡化成企業與 消費者。政府在過程中試圖淡化自

己的角色，但在層出不窮的食品爭議中，政府更應該站出來執行公權力。食品衛生管理單位一再推

動食品業自我管理，卻缺乏有效 的監督，結果就是自主管理的企業更加不受民眾信任。

民眾為何對政府缺乏信賴？

食品治理其實是需要民主的。

個人與政府之間往往存在制度上、知識上及資訊流通上的不對等。這種不對等關係轉化成溝通上的

鴻溝，一旦問題爆發，民眾便陷入恐慌。不懂會恐慌是很正常 的事，但現在民眾懂了卻是感到憤

怒。台灣的食品無法叫人心安，不肖廠商雖然要負起大半責任，但更多時候是因為政府偏重經濟、

開放市場卻失去管制底限、黑箱 決策，並要求食品檢驗人員擔負超越其人力和資源的責任。

身為消費者的我們能做什麼？

自己的食品安全自己救。

今日的消費運動來到了一個關於我們想要什麼樣的未來的價值性運動；食品風險治理也來到了一個

我們想要什麼樣的食品上桌的現實問題。近年來的食品問題是 喚醒公民覺醒的契機，從關心我們

餐桌上的飲食健康和安全，到探討政策和措施是否合理，乃至於政府施政的透明度能否讓大眾接受，

這些都是我們為更好的生活而 驅策政府與企業改變的一種參與方式。

名人推薦 top

中央研究院副院長 陳建仁

台大醫學院教授 謝豐舟

台灣大學公共衛生學院院長 陳為堅

台灣大學社會科學院院長 林惠玲

陽明大學人文與社會科學院院長 傅大為

台灣風險分析學會理事長 詹長權 推薦

作者 top

 作者介紹

周桂田

一九九二年台大社會系畢業，一九九四年台大社研所畢業，旋即赴德國慕尼黑大學社會學研

究所攻讀，於一九九九年取得博士學位。師承德國社會學思想巨擘 Professor Ulrich Beck，歸

國後致力於倡議、轉化與創造「風險社會」於台灣及東亞社會的新理路。對近十年來政府與

民間高度對立不信任之「僵局風險治理」與學術斷裂社會關 懷根基，認為需儘速轉轍，否

則無法因應規模遠超過於二十世紀的全球科技、經濟、環境、社會與倫理之鉅變。目前任職

台大國家發展研究所，並擔任社會科學院風 險社會與政策研究中心主任。

徐健銘

二○○八年自成大外文系畢業，二○一二年於台大國發所畢業。在攻讀碩士班期間開啟對於

台灣食品、化學產業和農業的興趣，以及對各項風險爭議議題的關 懷。主要研究領域在於

風險社會、科技與社會研究，日常則透過逛超市、賣場和傳統市場以及下廚來思考一般人在

生活中所面臨的食品問題。目前仍繼續在台大國發 所攻讀博士班中。

國立臺灣工藝研究發展中心與國家文官學院合辦每月一書導讀會

程序表

書目：《從土地到餐桌上的恐慌》

作者：周桂田， 徐健銘著

出版社：商周出版

導讀者：臺灣大學風險社會與政策研究中心主任/國家發展研究所所長-周桂田

時間：106 年 6 月 19 日(星期一) 14 時 00 分至 16 時 00 分

地點：國立臺灣工藝研究發展中心-工藝資訊館 4 樓國際會議廳

      （南投縣草屯草屯鎮中正路 573 號）

時  間 議       程 主 持 人

13:40 ~ 14:00 報   到

14:00 ~ 14:10 致歡迎詞及導讀者介紹 主任許耿修

14:10 ~ 14:40 導     讀

臺灣大學風險社會與政策研究中心-

主任/國家發展研究所-所長周桂田
14:40 ~ 15:50 心得分享、討論交流

15:50 ~ 16:00 有獎徵答
由講座送給提問、分享心得及回答問

題之學員

16:00 賦    歸

園區平面圖

檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

臺中市政府　函

地址：40701臺中市西屯區臺灣大道三段99

號惠中樓7樓

承辦人：姚翠松

電話：04-22289111#17306

電子信箱：k111108a@taichung.gov.tw

受文者：臺中市大里區立新國民小學

發文日期：中華民國106年5月11日

發文字號：府授人考字第1060100038號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明二(1060100038_Attach01.pdf、1060100038_Attach02.docx、1060100038

_Attach03.docx、1060100038_Attach04.docx)

主旨：國立臺灣工藝研究發展中心訂於本（106）年6月19日(星

期一)與國家文官學院共同辦理每月一書「從土地到餐桌的

恐慌」導讀會，請查照。

說明：

一、依據國立臺灣工藝研究發展中心民國106年5月9日藝人字

第1063000984號函辦理。

二、檢附前函及其附件影本各1份。

正本：臺中市政府所屬各機關(臺中市霧峰區公所、臺中市霧峰區戶政事務所除外)、臺

中市政府警察局各分局及(大)隊、臺中市各市立高級中等學校、臺中市各市立國

民中小學、臺中市各市立幼兒園(不含和平區)、臺中市和平區民代表會

副本：臺中市政府人事處(考訓科) 2017-05-11
09:49:51

1060002305

■■■■■■人事室 ■■■■■■■收文:106/05/11

■■■■■■■有附件

	1060511每月一書「從土地到餐桌的恐慌」導讀會-國立臺灣工藝研究發展中心函
	書目簡介
	程序表
	平面圖
	1060511每月一書「從土地到餐桌的恐慌」導讀會-市府函